Р О С С И Й С К А Я Ф Е Д Е Р А Ц И Я

ЯРОСЛАВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ НЕКРАСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 25.05.2010г. № 712

О Координационном Совете

по охране и условиям труда в

Некрасовском муниципальном районе

В соответствии с Законом Ярославской области от 16 декабря 2009г. №70-з «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями Ярославской области», руководствуясь Законом Ярославской области от 30 июня 2003г. №32-з «Об охране труда в Ярославской области», а также в целях дальнейшего совершенствования и проведения единой согласованной государственной политики в сфере улучшения условий и охраны труда в Некрасовском муниципальном районе, обеспечения взаимодействия органов местного самоуправления, органов государственного надзора и контроля, работодателей, профсоюзов по вопросам охраны труда, предупреждению производственного травматизма и профзаболеваемости

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о Координационном Совете по охране и условиям труда в Некрасовском муниципальном районе (Приложение 1).
2.Утвердить количественный и персональный состав Координационного Совета по охране и условиям труда (Приложение 2).
3. Признать утратившим силу постановление Главы Некрасовского муниципального округа от 10 апреля 2002 года № 153 «О создании Координационного Совета по охране труда».

4. Опубликовать данное постановление в газете «Районные будни».
5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы по социальной политике Градина М.В.

6. Постановление вступает в силу с момента опубликования.
Глава муниципального района                                        Н.В. Золотников

Согласовано:

Зам. главы Некрасовского МР                                          М.В. Градин

по социальной политике

Заведующий юридическим                                               Ю.Е. Будилко

отделом

Направить:

УСПНиТ
Базурина Е.В.

4-12-54

Приложение 1

к Постановлению Администрации

Некрасовского муниципального

района

от 25.05.2010г. № 712
Положение

о Координационном Совете по охране и условиям труда

в Некрасовском муниципальном районе

1. Общие положения

1.1. Районный Координационный Совет по охране и условиям труда Некрасовского МР (далее Координационный Совет) является коллегиальным совещательным органом, координирующим деятельность органов местного самоуправления, органов государственного надзора и контроля, объединений работодателей, профессиональных союзов, а также других организаций муниципального района.

1.2. В своей деятельности Координационный Совет руководствуется Конституцией РФ, законами РФ, указами и распоряжениями Президента РФ, постановлениями Правительства РФ и Министерства здравоохранения и социального развития РФ, постановлениями Губернатора Ярославской области и Правительства Ярославской области, постановлениями и распоряжениями Администрации Некрасовского муниципального района.

1.3. Координационный Совет формируется по согласованию из должностных лиц Администрации Некрасовского МР, органов государственного надзора и контроля, а также других организаций и объединений трудящихся, заинтересованных в создании здоровых и безопасных условий труда.

1.4. Состав Координационного Совета утверждается постановлением Администрации Некрасовского муниципального района.

1.5. Председателем Координационного Совета является заместитель Главы муниципального района по социальной политике.

2. Задачи Координационного Совета

2.1. Содействие осуществлению единой государственной политики в сфере улучшения условий и охраны труда в организациях, находящихся на территории Некрасовского муниципального района.

2.2. Взаимодействие структурных подразделений Администрации Некрасовского МР, органов государственного надзора и контроля, работодателей, объединений профсоюзов по вопросам охраны труда, предупреждению производственного травматизма и профзаболеваемости.

2.3. Участие в подготовке и рассмотрении проектов постановлений и решений Администрации Некрасовского МР и Думы Некрасовского МР по вопросам улучшения условий и охраны труда на территории Некрасовского муниципального района.

2.4. Определение при разработке программ предприятиями и организациями первоочередных мер по улучшению условий и охраны труда, приоритетных направлений работы по охране труда.

3. Функции Координационного Совета

3.1. Подготовка и внесение предложений Главе Некрасовского МР по вопросам реализации государственной политики в области охраны труда в организациях МР.

3.2. Анализ информационно-аналитических материалов о состоянии условий и охраны труда, о причинах травматизма и профессиональных заболеваний в организациях, выработка рекомендаций по созданию здоровых и безопасных условий труда.

3.3. Участие в реализации районной Программы по улучшению условий и охраны труда, определение приоритетных мероприятий Программы, контроль за их реализацией.

3.4. Рассмотрение вопросов финансирования мероприятий по улучшению условий и охраны труда в объемах предусмотренных законодательством РФ и Ярославской области, и эффективности использования денежных средств.

3.5. Рассмотрение результатов комплексных проверок организаций, результатов расследования несчастных случаев на производстве (тяжелых, смертельных, групповых) с разработкой соответствующих рекомендаций, проектов решений по устранению допущенных нарушений норм и правил по охране труда.

3.6. Подведение итогов районных смотров конкурсов среди организаций на лучшее состояние работы по условиям и охране труда, выдача рекомендаций для участия в областном смотре-конкурсе.

3.7. Подготовка предложений Главе Некрасовского МР по всем вопросам защиты прав и интересов работников и работодателей в области охраны труда.

3.8. Информирование общественности о состоянии условий и охраны труда, мерах, принимаемых по их улучшению в средствах массовой информации.

4. Права Координационного Совета

Для решения задач и выполнения возложенных функций Координационный Совет имеет право:

4.1. Запрашивать и получать необходимую информацию по условиям и охране труда от организаций всех форм собственности в установленном порядке.

4.2. Заслушивать информацию о практической деятельности в области охраны труда руководителей структурных подразделений Администрации Некрасовского МР, а также организаций всех форм собственности не зависимо от  сферы их хозяйственной деятельности и ведомственной принадлежности.

4.3. Приглашать для участия в заседаниях Координационного Совета представителей органов государственного управления, надзора и контроля областного уровня.

5. Организация деятельности Координационного Совета

5.1. Координационный Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, который принимается на заседании Совета и утверждается его представителем ежегодно.

5.2. Обеспечение деятельности Координационного Совета, подготовку материалов для его заседаний осуществляют специалисты управления СПНиТ администрации Некрасовского муниципального района.

5.3. Заседания Координационного Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал и оформляются протоколом.

5.4. Заседание считается правомочным, если на нем присутствует более 50 % его членов.

5.5. Решение Координационного Совета считается принятым, если за него проголосовало более 50% членов Координационного Совета, присутствующих на заседании. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Совета.

5.6. В случае необходимости на заседание Координационного Совета приглашаются должностные лица структурных подразделений администрации Некрасовского МР, руководители организаций различных форм собственности.

5.7. Решение Координационного Совета носят рекомендательный характер и реализуются через постановления (распоряжения) Администрации Некрасовского муниципального района и освещаются в средствах массовой информации.

Управляющая делами

Е.В. Мартышкина